
a 

RESOLUCION DE AI,CALDIA N°0/ -2020-MPCP 

09 OCT. 2020 Pucallpa, 

VISTO: 

El Expediente Externo N° 04488-2019 de lecha 31 da Enero del 2019, que contiene; la solicitud de reposición de 
trabajo, Informe N° 230-2019-MPCP-GAF-SGRH, de fecha ,3 de marzi de 2019, Informe Legal N°565-2020-MPCP-GM-GAJ, de fecha 
24 de septiembre del 2020; y los demás recaudos que lo contienen, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Municipalidad es un órgano de Gobierno Local con autonomia politica, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia de conformidad con lo estabecido en el Articulo N°194 de la Constitución Politica del Estado, y en 
concordancia con la Ley N° 27972 Ley Orgánica de Municipalidades; 

Que, en un Estado Constitucional de Derecho, a ictuación administrativa de la Municipalidad debe servir a la 
protección del interés general garantizando los derechos e htereses de iDS administrados; con sujeción la ordenamiento constitucional y 
jurídico, conforme a la finalidad establecida en el Articulo II' del TitLlo Peliminar del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444-Ley de 

ocedimiento Administrativo General, concordante con el Articulo IV,  runeral 1.1 del Titulo Preliminar del T.U.0 antes acotado; 

Que, en virtud del segundo párraio del art culo 39P d la Ley N° 27972-Ley Orgánica de Municipalidades, el Alcalde ' 
ejerce las funciones ejecutivas de gobierno (... )". For resalir-iones ce a caldia resuelve los asuntos administrativos a su cargo; 

Que, mediante Expediente Administrativo de Tránita Externo N° 04488-2019, de fecha 31.01.2019, el señor Wills 
Gonzales Sandoval, se dirige a la máxima autoridad de esta entda I Edil para solicitar reposición de trabajo por ser una persona 
discapacitada, y por cuanto a laborado en esta e itidad desde el nes de setiembre de 2015 hasta el 31 de diciembre del 2018 como 
trabajador CAS y contando con la experiencia labcral, solicta se le repiga laboralmente acorde a la Ley N°29973; 

Que, mediante informe N° 230-2C 19-MPC D-GAF-SGRH, de fecha 13 de Marzo del 2019, la Sub Gerencia de Recursos 
Humanos se dirige a la Gerencia de Administraci5n y Finanzas, a fin ce referir lo siguiente: De los archivos que obran en esta unidad 
orgánica se desprende que el recurrente WILLS GONZA_ES SAND2VAL ha sido contratado por esta institución edil en los cargos, 
modalidades y ejercicios siguientes: 
1° PERIODO: LOCACION DE SERVICIOS  
Inicio: 01 de Abril de 2015 	Término: 31 de agosto de 2015 (05 meses) 
Servicio de Apoyo Técnico en la Subgerencia de Recursos Humanos. 
2° PERIODO: REGIMEN LABORAL DEL D. LEG. N° 1057 - CAS.  
Ingreso: 04 de septiembre de 2015 Cese: 31 de Diciembre de 2018133 años y 04 meses) 
Cargo: Apoyo técnico en la Oficina de la OMAPED, 

Que, al respecto, el Art. 5° del Reg amento del Decet Legislativo N° 1057, el mismo que fue aprobado por Decreto 
Supremo N° 075-2008-PCM, modificada por Decreto Supremo N' 065-2011-PCM, referente a la duración del contrato administrativo de 
servicios, estableció que: "el contrato administraivo de sarvicios es le plazo determinado.  La duración del contrato no puede ser 
mayor al periodo que corresponde al año fiscal respectivo dentro de la cual se efectúa la contratación  sin embargo, el contrato 
puede ser prorrogado o renovado cuantas veces consicere la entit ad contratante en función de sus necesidades. Cada prorroga o 
renovación no puede exceder del año fiscal y de oe formairzarse por Escrito antes del vencimiento del plazo del contrato o de la prorroga 
o renovación anterior..."; 

Que, a la vez, el Informe Técnico N° 044-2015-SERV R/GRGSC, de fecha 18.01.2016, señala lo siguiente: 2.4 E Contrato 
Administrativo de Servicio (en adelante CAS) regulado por el De -reto Legislativo N° 1057, su reglamento, aprobado por Decreto 
Supremo N° 075-2008-PCM y la Ley N° 29E49, constituye tri [timen laboral especial (conforme a lo resuelto por el Tribunal 
Constitucional en la STC 00002-2010-PI/TC). Ce acuerdo a su ;nem legal, no se encuentra sujeto a la Ley de Bases de a Carrera 
Administrativa, al régimen laboral de la actividac privada -ti a otras n mas que regulan carreras administrativas especiales. 2.5 Tanto el 
Decreto Legislativo N° 1057 como su reglamelto, señalan expes mente que el CAS es una modalidad laboral especial que, entre 
otros aspectos, se encuentra caracterizado por su temperalidad 

Que, asimismo, el Art. 10 del Decreto Legslativo N° 1057-incorporado mediante el articulo 3° de la Ley N° 29849-
concordante con el Reglamento del Decreto Legislativo NI° 1057, h regulado los supuestos de extinción del contrato administrativo de 
servicios: 

Articulo 10°.- Extinción del contrato 
El Contrato Administrativo de Servicios se estrige per: 

Fallecimiento. 
Extinción de la entidad contraante, 

e) 	Renuncia. En este caso, el trabajador debe comunicar por escrito su decisión a la entidad contratan:e con una 
anticipación de 30 dias natirales previo cese. ate plazo puede ser exonerádo por la autoridad competente de la 
entidad, por propia iniciativa o a pedido del cantklada En este último caso, el pedido de exoneración se entenderá 
aceptado si no es rechazado por escria dentro del tercer día natural de presentado. 
Mutuo disenso. 
Invalidez absoluta permanene sobreviniente. 
Resolución arbitraria o injustificada. 
Inhabilitación administrativa, judicial o politica por más de tres meses. 
Vencimiento de plazo de contrato. 



egundo Leo 
ALC 

as Pérez Collazos 
E PROVINCIAL 

%iNlCIPAl.lÜA0 PROVINCIAL DE CORO 	RIILLO 

_D 

  

de cont 
contrato 
"La per 
estable 
entorno 
discapa 
lo establ 
derecho 
oportuni 
así que 

Que, asimismo, en cuanto a su alegación de su discapacidad como sustento de su solicitud, la ley que regula la modalidad 
to a la cual se encuentra sujeta, no establece que por su condición de discapacitado, debe renovarse o prorrogarse su 
entendiéndose solo que la Ley N° 29973-Ley General de la Persona Discapacitada en su artículo 3 numeral 3,1 establece: 
ona con discapacidad tiene los mismos derechos que el resto de la población sin perjuicio de las medidas especificas 
das en las normas nacionales e internacionales para que alcance la igualdad de hecho. El Estado garantiza un 
ropicio, accesible y equitativo para su pleno disfrute sin discriminación"; por lo que se entiende que las personas con 

dad tienen los mismos derechos, oportunidades e igualdades y condiciones como las demás personas, conforme así también 
ce el artículo 45° de la referida ley, en lo que respecta al Derecho de Trabajo establece: La persona con discapacidad tiene 

trabajar, en igualdad de condiciones que las demás, en un trabajo libremente elegido o aceptado, con igualdad de 
des y de remuneración por trabajo de igual valor, y con condiciones de trabajo justas, seguras y saludables, entendiéndose 
s derechos como tal no han sido vulnerados, ni han sido causa para su no contratación; 

  

  

  

Que, sumado a lo señalado, es menester acotar el precedente vinculante emitido mediante Expediente N° 05057-2013-
PA/TC d las reglas contenidas en el fundamento 18, que indica a la letra "siguiendo los lineamientos de protección contra el despido 
arbitrado el derecho al trabajo, previstos en los articules 22 y 27 de la Constitución, el Tdbunal Constitucional estima que en los casos 
que se a edite la desnaturalización del contrato temporal o del contrato civil no podrá ordenarse la reposición a tiempo indeterminado, 
toda vez ue esta modalidad del Decreto Legislativo 728, en el ámbito de la Administración Pública, exige la realización de un concurso 
público d méritos respecto de una plaza presupuestada y vacante de duración indeterminada. Esta regla se limita a los contratos que 
se realic en el Sector Público y no resulta de aplicación en el régimen de contratación del Decreto Legislativo 728 para el sector 
privado"; n el fundamento 21 señala que "En cuanto a los efectos temporales de la presente sentencia, cabe precisar que las reglas 
estableci s por el tribunal Constitucional como precedente vinculante (entre ellas la exigencia de que la incorporación o "reposición" a 
la admini ración pública solo procede cuando el ingreso del trabajador se haya realizado mediante concurso público y abierto para una 
plaza pre puestada, vacante de duración indeterminada) deben ser de aplicación inmediata a partir del día siguiente de su publicación 
en el diari oficial el peruano, incluso a los procesos de amparo que se encuentren ante el Poder Judicial o el Tribunal Constitucional', 
asimismo I fundamento 23 señala "las demandas presentadas luego de la publicación del presente de autos y que no acrediten el 
presupue o de haber ingresado por concurso público de méritos a la Administración Pública para una plaza presupuestada y vacante a 
plazo inde rminado, deberán ser declarados improcedentes, sin que opere la reconducción mencionada en el párrafo anterior; 

Especial 
abierto pa 
atender su 

presupues 
una plaza 
Administra 
servidor d 
(..,); enton 

Que, en cuanto, al Contrato Administrativo de Servicios, mediante el cual señala que fue contratado bajo el Régimen 
Decreto Legislativo N° 1057, es de verse que tal documento no acredita que haya participado de un concurso público 
una plaza presupuestada, vacante de duración indeterminada, entonces conforme al precedente vinculante no es posible 
dido; 

Que, en tal sentido el recurrente no acredita que haya participado de un concurso público abierto para uná plaza 
da, vacante, de duración indeterminada, pues para ser considerado servidor público debió haber concursado para lograr a 

el régimen 276 lo que no ha ocurrido, como así lo prescribe el artículo 28° del Reglamento de la Ley de Bases de la Carrera 
va y de Remuneraciones D.S.N°005-90-PCM, que establece: 'El ingreso a la Administración Publica en la condición de 
carrera o de servidor contratado para labores de naturaleza permanente se efectúa obligatoriamente mediante concurso 
s conforme a lo expuesto en los párrafos precedentes no es posible atender su pedido; 

Que, estando a las consideraciones expuestas, y en virtud a lo establecido en el Art. 20° numeral 06) de la Ley 
N° 27972- y Orgánica de Municipalidades; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR IMPROCEDENTE lo solicitado por el señor WILLS GONZALES SANDOVAL, 
sobre repo ión al puesto de trabajo bajo el amparo de la Ley N° 29973; por los fundamentos expuestos en la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologia de Información, la publicación de la presente 
resolución 	el Portal Institucional de la Municipalidad Provincial de Coronel Portillo. 

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR, a la Gerencia de Secretaria General la notificación y distribución de la presente 
resolución. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 



GERENCIA DE SECRETARIA GE N'ERAL 

CONSTANCIA IDE NOTIFICACION! 

DOCUMENTO A NOTIFICAR: / 
en/. 204,20- 091V . 

	 EXPEDIENTE.  la' 	N°  ‘211'4111   .2.11.11 

TITULAR DE LA NOTIFICACION: 	‘'0,1,2-09 /Es sówcaeopi 
151 .?2•11-171-1  CON DNI N° 

PERSONA C9N QUIEN SE ENTIENDE LA OTIFI ACION: .L).1.2.1.°1.1S 	  
So irrst. I pi.)Sa

ndg Á  CON N° DNI  (i7 9 97 9 	 
Q  

EL DIA 	 aPre-  / 21? 20, A HORAS /2.  • / o 
ge  a/Mai  

24 	- 	1  	DEL DISTRITO 74  ile151/1 1~11 

LA DOCUMENTACION ANTES DESCRITA LA MISMA QUE CONSTA DE  lid"  
O  ) FOLIOS. 

EN SU CQNDICION DE. 

ra_S 

RECIBID DE MANERA SATISFACTORIA EN 	 

FIRMA' O 	HUELLA DIGITAL 

1i0-[u 1TLQCO 
Vay-e3 

b'v-v 	
(72-4 z 

4-)0T 

Palacio Municipal ft Txna 480/ C.niral Telefónica 051‘61)5914 12 - 577919- 577312 

.112.L.1 
Tyy? 



CARGO DE DISTRIBUCION 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 321-2020-MPCP. 

Cere« 
hILNICII-AUPAD PPOVI,ICiAL LE CORONEL 

SUB GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS 
SECRETARIA 

1 O D1C 2020 

REOZ6:;_42r 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

